
DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 76 del 29-05-2018  -  pag. 1  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 

 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 

Provincia di Macerata 

 

 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                    UFFICIO TECNICO COMUNALE 

 

 

N. 76 del Reg. Data 29-05-2018 Reg. Generale N. 158 

 

 

 

 

Oggetto:   Lavori per la sistemazione area esterna di pertinenza della biblioteca e della scuola 

Primaria - approvazione 1° SAL e 1° SASD eseguiti a tutto il 18/05/2018. 

 

 

 

 

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  ventinove del mese di maggio, nella Sede Comunale, nel proprio 

ufficio. 

 

 

Il Sottoscritto  PAGLIALUNGA MAURO  

 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICONOSCIUTA, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3 lettera d) ed e) del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267, la propria competenza all'assunzione di impegni di spesa, all'emissione di atti di 

amministrazione e di gestione del personale; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241;  

VISTA la Legge 15 maggio 1997, n. 127; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità ; 

VISTO il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 



DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 76 del 29-05-2018  -  pag. 2  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 2/2018 del 02/01/2018, con cui il Sottoscritto è stato nominato quale 

Responsabile del Servizio Patrimonio di questo Ente, con il conferimento delle funzioni di cui 

all’art.107 del D.Lgs. 267/2000; 
 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 17/04/2018, esecutiva a tutti gli effetti di 

legge, con la quale è stato approvato il preventivo di spesa redatto dal Sottoscritto, in qualità di 

Responsabile del Servizio Patrimonio, in data 29/03/2018 relativo ai “lavori di realizzazione della 

biblioteca comunale: sistemazione area esterna di pertinenza della biblioteca e della scuola 

primaria“, dell’importo complessivo di €. 24.000,00 così suddiviso: 
 

Lavori a base d’asta 

1 Opere da pittore per sistemazione muro di cinta  €      2.028,59  

  
2 Opere da fabbro per realizzazione ringhiere e cancelli  €      8.415,80  

3 Opere da muratore realizzazione scale, pavimenti etc.  €      3.075,45  

Totale lavori      €    13.519,84  
 

IMPORTO DEI LAVORI A BASE D’ASTA  €  13.519,84  

  

Somme a disposizione dell'Amministrazione 

  a I.V.A. sui lavori nella misura del 22 %  €      2.974,36  

b Acquisti materiali edili (copertine, etc.) su fattura   €      4.200,00      

c I.V.A. al 22% per acquisti su fattura  €         924,00      

d Imprevisti e lavori su fattura (I.V.A. compresa)  €      2.381,80      

Totale somme a disposizione dell'Amm.ne     €  10.480,16  

TOTALE GENERALE DEL PREVENTIVO DI SPESA     €  24.000,00  

 

CONSIDERATO che è stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, 

servizi e forniture, il seguente Codice “smart CIG”, previsto dalla normativa di cui alla legge n. 

136/2010 in materia di tracciabilità dei pagamenti, in quanto trattasi di lavori di importo inferiore ad 

€.40.000,00: CIG: Z0C23126A7; 

 

RICHIAMATA la determinazione n. 65 del 18/04/2018 del Responsabile di questo Servizio con la 

quale si è provveduto all’affidamento dei lavori e forniture in oggetto alle seguenti imprese: 

 opere da pittore: ditta “Colori di G.M.M.” di Gaudino Mariano Michele, con sede a Belforte del 

Chienti, in via Fernanducci n. 14, (Partita I.V.A. 01661540433); 

 opere da fabbro: ditta “Mario Salacotti – Fabbro e Carpenteria in ferro” con sede a Belforte del 

Chienti, in via Cerreto n. 11; 

 opere da muratore: ditta  “Edilbelforte s.n.c di Mancini Fernando & C.”, con sede a Belforte del 

Chienti,  in via Colli n. 23  (Partita I.V.A. 01128400437); 

 fornitura materiale edile: ditta  “Edilcasa Caccamo s.r.l.”, con sede a Serrapetrona (MC),  in via 

Nazionale n. 96-98  (Partita I.V.A. 00092260439); 

 

PRESO ATTO che il sottoscritto, geom. Mauro Paglialunga, nella qualità di direttore dei lavori in data 

18/05/2018, ha redatto la seguente documentazione contabile in merito ai lavori in oggetto: 

 1° S.A. Lavori eseguiti a tutto il 18/05/2018 – Opere da fabbro: 

 1° S.A. somme a disposizione dell’Amm.ne a tutto il 18/05/2018 - Fornitura materiali edili: 

 certificato di verifica di conformità della fornitura; 

 attestazione di regolare fornitura; 

 

VISTO il certificato di pagamento redatto in data 18/05/2018, redatto dal Sottoscritto in qualità di 

Responsabile del Procedimento, dell’importo complessivo di €. 5.132,54 di cui €. 4.207,00 per lavori  

ed €. 925,54 per l’I.V.A. nella misura del 22%; 

 

ACCERTATA la regolarità della contabilità presentata e ritenuto di dover procedere alla liquidazione 

del dovuto; 



DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 76 del 29-05-2018  -  pag. 3  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 

VISTE le seguenti fatture elettroniche: 

 ditta Salacotti Mario n. 0002 del 22/05/2018 dell’importo complessivo di €. 5.132,54 “relativa 

alla fornitura di materiale per le opere da fabbro”; 

 ditta Edilcasa Caccamo s.r.l. n. 2018-VENPA-0063 del 30/04/2018 dell’importo complessivo di 

€.4.689,46 “relativa alla fornitura di materiale edile”; 

 

RICONOSCIUTA la propria competenza a provvedere in merito;  

 

RICHIAMATA la vigente legislazione in materia ed in particolare: 

 il Decreto n. 145 del 19/04/2000 e s.m.i. (Capitolato Generale); 

 il D.Lgs. n. 163 del 12 aprile 2006 e s.m.i.; 

 il D.P.R. n. 207 del 05 ottobre 2010 e s.m.i., negli articoli ancora in vigore; 

 

VISTO il Decreto Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. ed in particolare gli articoli 107 (funzioni e 

responsabilità dei dirigenti) e 184 (liquidazione della spesa); 

 

D E T E R M I N A 

 

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. Di approvare il 1° S.A.Lavori per i “lavori di realizzazione della biblioteca comunale: 

sistemazione area esterna di pertinenza della biblioteca e della scuola primaria – Opere da fabbro“, 

eseguiti a tutto il 18/05/2018, redatto dal Sottoscritto in qualità di direttore dei lavori, dell'importo di 

€. 4.207,00 al netto del ribasso d’asta. 

 

3. Di approvare il certificato di pagamento in relazione al 1° S.A.Lavori di cui sopra, redatto dal 

Sottoscritto in qualità di R.U.P., dell'importo complessivo di €. 5.132,54 di cui €. 4.207,00 per lavori  

ed €. 925,54 per l’I.V.A. nella misura del 22%. 

 

4. Di liquidare all'impresa appaltatrice "Salacotti Mario”, con sede a Belforte del Chienti (MC), la  

fattura n. 0002 del 22/05/2018 dell’importo complessivo di €. 5.132,54 di cui €. 4.207,00 per opere da 

fabbro eseguite al 18/05/2018 e riferiti al 1° S.A.Lavori ed €. 925,54 per l'I.V.A. al 22%. 

 

5. Di approvare il 1° stato d'avanzamento delle somme a disposizione dell’Amministrazione dei 

“lavori di realizzazione della biblioteca comunale: sistemazione area esterna di pertinenza della 

biblioteca e della scuola primaria – Fornitura materiali edili“, dell'importo complessivo di €. 

4.689,46 di cui €.3.843,82 per la fornitura di materiali edili da parte della ditta “Edilcasa Caccamo 

s.r.l.” ed €. 845,64 per l’I.V.A. nella misura del 22%. 

 

6. Di liquidare alla ditta "Edilcasa Caccamo s.r.l.”, con sede a Serrapetrona (MC), la  fattura n. 

2018-VENPA-0063 del 30/04/2018 dell’importo complessivo di €. 4.689,46 di cui €. 3.843,82 per la 

fornitura di materiali edili e riferiti al 1° S.A. somme a disposizione dell’Amm.ne ed €. 845,64 per 

l'I.V.A. al 22%. 

 

7. Di imputare la spesa complessiva di €. 9.822,00 all’intervento cod. 04.02-2.02.01.09.018 (cap. 

2629) del bilancio 2018 (finanziato da f.p.v.) che presenta la necessaria disponibilità; 

 

8. Di trasmettere copia del presente atto all'Ufficio Ragioneria per la successiva emissione del 

mandato di pagamento. 
 



DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 76 del 29-05-2018  -  pag. 4  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                       F.to  PAGLIALUNGA MAURO 

 

======================================================================= 

Sul presente provvedimento, ha espresso, come segue il parere favorevole e l'attestazione di cui al 

D.Lgs. 18.8.2000, n. 267: 

………………………………………………………………………………………………………… 

 

- a  norma  dell'art. 151, comma 4: 

 

per quanto riguarda la regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria. 

 

VISTO:  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO    

        F.to   CIOCCHETTI GIORGIO 

 

li, 29-05-2018 

 

======================================================================= 

La presente determinazione, é soggetta a pubblicazione all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi e 

diventa esecutiva subito dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria (art. 151 comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000). 

 

======================================================================= 

La presente determinazione é stata pubblicata all'albo pretorio dal 12-06-2018 

 

li, 12-06-2018 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

    F.to DOTT. ROMAGNOLI LUCA 

 

======================================================================= 

E' copia conforme all'originale. 

 

li, 12-06-2018                      

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

*F.to PAGLIALUNGA MAURO    

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 

======================================================================= 


